事 務 連 絡

令和３年１月２２日

 各都道府県選挙管理委員会事務局 御中

 総務省自治行政局選挙部管理課

選挙の管理執行における新型コロナウイルス感染症への対応に伴う

選挙人への情報提供について

標記については、「選挙の管理執行における新型コロナウイルス感染症への対応に

ついて」（令和３年１月８日付け事務連絡）等により、選挙人が安心して投票できる

ようにするためにも、投票所等において実施している感染防止対策の内容を十分に周

知するとともに、投票所等の混雑状況（過去の選挙における混雑状況や混雑が見込ま

れない旨の周知を含む。）の情報提供に積極的に努めるようお願いしているところで

す。

今般、選挙人への情報提供の事例を別紙のとおり取りまとめましたので、各選挙管

理委員会におかれては、当該事例を参考にしつつ、引き続き、選挙の管理執行におけ

る新型コロナウイルス感染症への対応に万全を期していただきますようお願いしま

す。

また、今後も、参考となる事例を各選挙管理委員会に共有したいと考えていますの

で、貴団体において特に積極的に取り組んでいる情報提供の例がありましたら、下記

担当宛て御報告ください。

 なお、貴都道府県内の市区町村選挙管理委員会に対しても、周知していただきま

すようお願いします。

選挙部管理課選挙管理第二係

電 話：03-5253-5573

ＦＡＸ：03-5253-5575

メール：senkyo.kanri@soumu.go.jp

※ 当課への取組事例の御報告に当たっては、

都道府県の選挙管理委員会において取りま

とめていただく必要はありません。

SNS、自治体ウェブサイト等を活用した情報提供の事例

１ SNSによる情報提供【Twitter／Facebook】

１－１ リアルタイムに近い情報

○ 東京都府中市（R2.7.5 知事選）

（別紙）

1

１－２ 前日までの情報＋過去の選挙時の情報

○ 東京都武蔵野市（R2.7.5 知事選）

2

１－３ 過去の選挙時の情報

○ 沖縄県宜野湾市（R2.6.7 県議選）

3

２ 動画による情報提供【YouTube】

○ 茨城県古河市（R2.11.29 市長選）

掲載ＵＲＬ：https://www.youtube.com/watch?v=ZJW3AIT0Waw

※ 混雑する時間帯についても動画の中で言及している。

4

https://www.youtube.com/watch?v=ZJW3AIT0Waw

３ その他自治体ウェブサイトによる情報提供

○ 新潟県佐渡市（R2.4.12 市長選）

5

○ 東京都福生市（R2.4.26 市長選）

6

○ 岐阜県岐阜市（R3.1.24 知事選）

…

7

	【事務連絡】選挙の管理執行における新型コロナウイルス感染症への対応に伴う情報提供について
	【別紙】情報提供事例